



Nyomtatott és online sajtó

Borsonline: újabb magyart hurcoltak el a kényszersorozók Kárpátalján

2025. szeptember 3. – MTI, BorsOnline, Magyar Hírlap, hirado.hu, Demokrata, Mandiner, Vasárnap.hu, Index, atv.hu, Origo, maszol.ro, Pannon RTV

A közösségi médiában kért segítséget egy a kárpátaljai magyar férfi, akinek a rokonát az utcán ukrainai kényszersorozók vitték magukkal - írta meg a Borsonline.hu szerdán. A portál cikke szerint az eset Makkosjánosiban, egy kis faluban történt, néhány kilométerre Beregszásztól. Azt írták: a férfinak írásos felmentése volt, ugyanis beteg, magatehetetlen édesanyját ápolta, ő az asszony hivatalos gyámja is. "A rendőrök a nyílt után azt követelték a férfitől, hogy mutassa be az igazolást arról, hogy nem kell katonának mennie, és mivel éppen nem volt nála, azonnal letartóztatták" - olvasható a cikkben, amely szerint a rendőrök azt sem engedték meg a férfinak, hogy hazamenjen és bemutassa a papírokat. Hozzáadték: a helyszínen többen többen is kérelték a kényszersorozókat, de szemtanúk állítása szerint a férfit végül a nyakánál fogva, fojtófogást alkalmazva tuszkolták be az autóba. Kitértek arra is, hogy a falu lakó a községi elöljáró segítségét kérték, és megkeresték a Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség egyik vezetőségi tagját is. A Borsonline értesülése szerint az elhurcolt férfit előbb Lembergbe, aztán Hmelnjickijbe vitték, és már megkezdték a kiképzését.

Menczer Tamás: sajtóhírek szerint újabb magyart hurcoltak el kényszersorozással Kárpátalján

2025. szeptember 3. – MTI, hirado.hu, Demokrata, HVG, origo.hu

Sajtóhírek szerint újabb magyart hurcoltak el kényszersorozással Kárpátalján - írta a Fidesz-KDNP kommunikációs igazgatója szerdán a Facebook-oldalán. Menczer Tamás úgy fogalmazott: "reméljük, él még... Ukrajna nem lehet az EU tagja!" A bejegyzéshez írt hozzászólásában a politikus közzétette az általa hivatkozott, a borsonline.hu oldalon közölt hír linkjét.

„Ebből elég! Ne haljon meg több magyar mások háborújában!” – őszintén a Tranziton

2025. szeptember 3. – Mandiner

A Tranziton Móna Márk moderálásával zajló kerekasztal-beszélgetésünkön Nacsa Lőrinc, nemzetpolitikáért felelős államtitkár, valamint a kárpátaljai magyarság képviselői, Balogh Livia és Brenzovics László osztották meg gondolataikat. Szó esett a háború sújtotta mindennapokról, a kárpátaljai magyar közösség helyzetéről és arról is, mennyit segít a magyar kormány a megmaradásért és a mindennapi biztonságért folytatott küzdelemben. Stábunk nemrégiben forgatott kárpátalján, hogy bemutassa a háború sújtotta mindennapokat és azokat a magyar családokat, akik minden nehézség ellenére is próbálnak talpon maradni. Ezen a



forratáson találkozott stábunk a 76 éves Rosinec Máriával, aki egyedül neveli két unokáját, miután fia meghalt az értelmetlen háborúban.

Európai Bizottság: nincs szükség a nemzeti régiók uniós szintű jogszabályi elismerésére

2025. szeptember 3. – MTI, Ma.hu

Nem javasol új európai uniós jogszabályt az Európai Bizottság a Kohéziós politika a régiók egyenlőségéért és a regionális kultúrák fenntarthatóságáért című európai polgári kezdeményezés alapján; a bizottság szerdán közzétett válasza szerint a jelenlegi szilárd védintézkedések elősegítik a kisebbségek befogadását és az egyenlő bánásmód biztosítását, valamint a kulturális és nyelvi sokszínűség tiszteletben tartását. Ez a tizenegyedik polgári kezdeményezés, amelyre az uniós végrehajtó testület hivatalos választ adott. A kezdeményezők szerint az EU kohéziós politikájának különös figyelmet kellene fordítania azokra a régiókra, amelyek nemzeti, etnikai, kulturális, vallási vagy nyelvi jellemzői eltérnek a környező régiók jellemzőitől. Az ilyen régiók esetében, beleértve a közigazgatási hatáskörökkel nem rendelkező földrajzi körzeteket is, a gazdasági elmaradás megelőzése, a fejlődés fenntartása és a gazdasági, társadalmi és területi kohézió feltételeinek megőrzése olyan módon kellene, hogy történjen, amely biztosítja sajátosságaik változatlanóságát. Ehhez e régióknak uniós politikák létrehozása révén is egyenlő esélyeket kell kapniuk a különböző uniós forrásokhoz való hozzáférésre, valamint biztosítani kell jellegzetességeik megőrzését és megfelelő gazdasági fejlődésüket annak érdekében, hogy fenntartható legyen az Európai Unió fejlődése és kulturális sokszínűsége - írták a beadvány készítői.

Vincze Loránt: elkeserítő és felháborító, hogy az Európai Bizottság ismét az őshonos nemzeti kisebbségek ellenében döntött

2025. szeptember 3. – MTI, Krónika, maszol.ro szekelyhon.ro, Felvidék.ma

Elkeserítő és felháborító, hogy az Európai Bizottság immár másodszor utasította vissza a jogalkotást az Erdélyből indult, a nemzeti kisebbségek védelmét célzó európai polgári kezdeményezés esetében - jelentette ki Vincze Loránt, a Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) európai parlamenti (EP-) képviselője szerdán. A Székely Nemzeti Tanács által a nemzeti régiók támogatásáért indított kezdeményezés esetében szerdai döntésével az Európai Bizottság elutasította a jogalkotást, mert értékelése szerint az Európai Unió már megfelelő és elegendő lépést tett az őshonos kisebbségek támogatásáért. Négy évvel ezelőtt ugyanígy döntött az uniós bizottság a Minority SafePack nevű kezdeményezés esetében is - hívta fel a figyelmet az MTI-hez eljuttatott közleményében Vincze Loránt. A nemzeti régiós kezdeményezés azt kérte, hogy a kohéziós alapok elosztásakor az uniós intézmények legyenek tekintettel az etnikai és nyelvi szempontból a többségtől eltérő régiók sajátosságaira - emlékeztetett. Az RMDSZ oroszánrészt vállalt az erdélyi aláírások összegyűjtésében, az Európai Nemzetiségek Föderatív Uniója, a FUEN szintén felkarolta a kezdeményezést, és több tagállamban hozzájárult annak sikeréhez - tájékoztatott.



Izsák Balázs: elfogadhatatlan az Európai Bizottság elutasító válasza a nemzeti kisebbségek kapcsán

2025. szeptember 3. – MTI, Hír TV, Krónika

Az erdélyi kezdeményezők elfogadhatatlannak tartják az Európai Bizottságnak a nemzeti kisebbségek védelmére indított polgári kezdeményezésre adott elutasító válaszát, és az ügy folytatását ígérik. "Számunkra ez a döntés elfogadhatatlan" - reagált a bizottság szerdán délután ismertetett döntésére Izsák Balázs, a polgári kezdeményezést elindító Székely Nemzeti Tanács (SZNT) elnöke a Facebook-oldalán. Mint írta, az uniós intézmény szerdán 16 órakor arról tájékoztatta őket, hogy nem kezdeményez jogalkotást a Kohéziós politika a régiók egyenlőségéért és a regionális kultúrák fenntarthatóságáért című európai polgári kezdeményezés alapján. "Ez egyenértékű az elutasítással" - írta Izsák Balázs.



Kelemen Hunor szerint jogos lesz a felháborodás, ha a bírakat és ügyészeket érintő tervezet elbukik az alkotmánybíróságon

2025. szeptember 3. – Krónika, szekelyhon.ro, maszol.ro. Bihari Napló

A bírák és ügyészek nyugdíjazását szabályozó törvénytervezet a jelenlegi formájában „korrekt és rendkívül kiegyensúlyozott”, így ha ez a változat is elbukik az alkotmánybíróságon, „igencsak jogos” lesz az emberek felháborodása – véli Kelemen Hunor. Az RMDSZ elnöke erről a Digi 24 televízióknak nyilatkozva beszélt kedd este. Szerinte megengedhetetlen, hogy a kormány és a parlament ne tudjon szabályozni egy bizonyos területet, mert annak képviselői „nem tudják elfogadni a szabályozást, legfeljebb az önszabályozást tartják elfogadhatónak”. Ha ez a törvény is elbukik az alkotmánybíróságon, akkor inkább menjünk haza mindannyian” – fogalmazott. A bírák és ügyészek nyugdíjkorhatárának növelésére megszabott 10 éves átmeneti időszakot túl hosszúnak tartja Kelemen, de – mint mondta – elfogadta a javaslatot, amelyet a kormányfő tett a bírák és ügyészek képviselőivel folytatott egyeztetések után. „A lényeg azonban, hogy ezen a területen valóban reformról beszélhetünk, hiszen változik a nyugdíjkorhatár és a szolgálati idővel kapcsolatos feltételek” – jelentette ki Kelemen Hunor. Mint arról beszámoltunk, a bírák és ügyészek nyugdíjáról szóló törvénytervezet végső változata 10 éves átmeneti időszakot ír elő, a nyugdíj összege pedig a nettó fizetés 70 százaléka lesz.

Kelemen Hunor: nincs egy naprakész adatbázis a helyi közigazgatási alkalmazottakról

2025. szeptember 3. – Krónika, szekelyhon.ro, maszol.ro. Bihari Napló

Az RMDSZ elnöke, Kelemen Hunor szerdán kijelentette, hogy jelenleg az államnak nincs egy naprakész adatbázisa a helyi közigazgatási alkalmazottakról. Az RFI-nek nyilatkozva a politikus elmondta, hogy emiatt senki sem tudja pontosan, hány létrehozott, betöltetlen vagy megszüntetett álláshely van a megyei és a helyi önkormányzatoknál. Ráadásul az adatszolgáltatás sem egységes – tette hozzá. Kelemen szerint azért is kellett két héttel



elhalasztani a helyi közigazgatás reformjára vonatkozó törvénytervezet véglegesítését, mert csak pontos adatok ismeretében lehet megfelelő döntéseket hozni. Példaként említette Maros és Szilágy megyét, ahonnan téves információkat kapott a kormány. „Az adataik szerint ebben a két megyében senki sem dolgozik uniós alapokkal. Ez kizárt” – magyarázta. Az RMDSZ elnöke megemlítette, hogy szerinte a prefektusokat nem a belügyminisztériumnak, hanem a fejlesztési minisztériumnak kellene alárendelni, mert az utóbbi tárcához tartozik a helyi közigazgatás.

Mesélő múlt és táncoló örökség – új évad a torockói Duna-Házban

2025. szeptember 3. – Krónika

Igazi kulturális csemegével várja a kicsiket és nagyokat szeptember 13-án a torockói Duna-Ház, ahol színes programokkal nyitják meg az új évadot. Az esemény egyik kiemelt pontja a Mesélő múlt – torockói képeslapok című tárlat megnyitója lesz, amely a történelmi Torockó kincseit, értékeit és vizuális emlékeit mutatja be eddig soha nem látott gazdagságban. A program 11 órától kezdődik: a gyerekek kézműves foglalkozásokon vehetnek részt, amelyek által játékos formában készülhetnek az őszre. Délben a Csodálatos Pelikánmadár címmel interaktív mesekoncert lesz, Benkő Éva, Samu Etel Imola és a Folker együttes előadásában. A népdalokkal gazdagított koncert nemcsak a gyerekeket, hanem a felnőtteket is magával ragadja. A Fehér megyei eseményt hivatalosan Csécs Márton torockói unitárius lelkész és Deák-Székel Szilárd polgármester nyitja meg. A program egyik kiemelkedő pontja a Mesélő múlt – torockói képeslapok című kiállításról szóló kerekasztal-beszélgetés: Balázs D. Attila író, újságíró, Csécs Márton és Balogh Szabolcs helytörténész mesélnek

A Csép Sándor Központ és a falusi turizmus újratervezése zajlik Inaktelkén

2025. szeptember 3. – Krónika

A kalotaszegi falusi turizmust akarta felkarolni a 2010-es évek végén Inaktelkén felépült, a néhai televíziós újságíró nevét viselő Csép Sándor Kulturális Központ. Az indulást követő években népszerű vendéglátóhelyet a koronavírus-járvány utáni időszak újratervezésre kényszerítette, mára pedig a megnövekedett költségek jelentős kihívások elé állítják a szálláshelyek üzemeltetőit. A Gazdaszemmel sorozat újabb videós riportja a kalotaszegi falusi turizmus útkeresését járja körül. Nagy a sürgés-forgás, telt ház fogad az inaktelki Csép Sándor Központ vendégházában: egy erdélyi tánccsoport itt tartja nyári felkészítő táborát. Énekhang, muzsika és jókedv tölti be a falura kilátást nyújtó, 13 szobás épület tágas teraszát.

Elmarad a Kollokvium, a Figura új produkciókra készül

2025. szeptember 3. – Krónika

Idén novemberben lett volna esedékes a Nemzetiségi Színházi Kollokvium 15. kiadása, ezt azonban nem tudják megtartani. Az előkészületek már folyamatban voltak de a szervező Figura Stúdió Színház kénytelen volt erről lemondani. Amint a gyergyószentmiklósi társulat igazgatója Albu István az évadnyitó sajtótájékoztatón elmondta: elsősorban technikai okok miatt marad el a fesztivál. A felújítás miatt bezárt kultúrházban továbbra sem játszhatnak, a játékkerük az Öntöde egykori irodaházában kialakított stúdióteremre korlátozódik. A még



szóba jöhető színházi terek nem igazán alkalmasak arra, hogy valóban fogadni tudjanak olyan előadásokat, amelyeket szeretnének Gyergyószentmiklóstra meghívni, és amelyek szeretnének részt venni a Kollokviumon – mutatott rá az igazgató. Hozzátette, hogy két éve a Csíki Játékszín és a Székelyudvarhelyi Tomcsa Sándor színház színpadai adhattak helyet a fesztiválra érkező előadások jelentős részének, de most mindkét társulat ugyanabban cipőben jár, mint a gyergyószentmiklósi.



Konszolidációs ötletbörze - Gubík László az átrajzolt megyékről és az elhalasztott választásról

2025. szeptember 3. – Ma7.sk

Az őszi politikai évad kezdete előtt a kormánypártok több javaslatot is megfogalmaztak, hogyan változtatnák meg a helyhatósági választások szabályait. “A polgármesterek, önkormányzati képviselők, a megyei elnökök és képviselők négyéves mandátumát jelenleg az alkotmány garantálja. A koalíciónak nincs alkotmányos többsége és igen csekély az esély arra, hogy az ellenzék bármely szárnya támogassa az önkormányzati ciklusok meghosszabbítását” – hangsúlyozta Gubík László, a Magyar Szövetség elnöke. “A kössük össze a választásokat és spóroljunk néhány milliót, töröljük el a megyéket, ahogy Huliaktól halljuk, vagy amit Danko vetett fel, nyolc helyett legyen négy megye, csak egy konszolidációs ötletbörze valós számítások, és úgy tűnik, az alkotmány ismerete nélkül” – tette hozzá.

Méry János: A Csemadoknak korszakos, a nevében is megmutatkozó megújulásra van szüksége

2025. szeptember 3. – Ma7.sk

“Ha azt akarjuk, hogy a Csemadokban radikális, de a csemadokos határokon belüli változás valósuljon meg, akkor erre a három jelöltből csak Kiss Beáta és Hrubík Béla alkalmas” – nyilatkozta a közeledő tisztújításról Méry János, a somorjai Csemadok vezetőségi tagja. Mint kifejtette, a Csemadok alapszervezetei, ha jól működnek, akkor elvégzik időben a fiatalítást, a fiatalítással együtt átadják az egyes rendezvények szervezését is időben, hogy azok a korral haladva fiatalokat is megszólítsanak, ám míg ez több helyi szervezetről elmondható, addig a járási és országos vezetőségekről már nem. Márpedig mint kiemelte, fontos, hogy a fiatalok beleszülessenek a rendezvényekbe, a magyar nemzeti gyász- és ünnepnapok megemlékezéseibe.

A nagyvárosi lakosság értékesebb?

2025. szeptember 3. – Ma7.sk

Ahogy arra a Pro Civis polgári társulás már éveköta felhívja a figyelmet, a 300 méternél magasabban lévő települések pluszpénzt kapnak az alacsonyabban fekvőkhöz képest, és természetesen nem egy külön alapból, hanem ez utóbbiak kárára. Azaz, amit a magasabban fekvők kapnak, azt az alacsonyabban fekvőktől veszik el. Ennek következtében például a 136



méter magasan fekvő Ipolyság 108 ezer eurótól, a 199 méter magasan fekvő Kolon 55 ezer eurótól, a 99 méter magasan fekvő Kisgéres 47 ezer eurótól, míg a 111 méter magasan fekvő Izsa 77 ezer eurótól esett el. Egyik település polgármestere sem gondolkodott sokáig, hogy mire lehetne évente elkölteni ezt a pénzt, gondolva akár a magasabban fekvő településekkel szembeni nyári hőségekre.

Keleten is megkezdődött az iskolakezdők köszöntése

2025. szeptember 3. – Felvidék.ma

A Rákóczi Szövetség felvidéki hálózatának munkatársai a tanévkezdéssel egy időben a Felvidék keleti részén is megkezdték a beiratkozási támogatások átadását. Szeptember 1-jén Nagykaposon és környékén, szeptember 2-án pedig a Bodroghöz térségében zajlottak az ösztöndíjátadók. Az iskolakezdők szülei 10 000 Ft összegű támogatást vehettek át gyermekük számára a felvidéki hálózat munkatársaitól, emellett pedig minden iskolakezdő kisdíák átvehette a szövetség további ajándékát, egy iskolatáskát. Bízunk benne, hogy a szülők meglátják a támogatás szimbolikus értékét, miszerint a magyar jövő érdekében minden magyar felelős minden magyarért. Ung-vidéken 113, Bodroghözben pedig 143 első tanuló részesült a támogatásban idén.

Három évfordulót ünnepel az érsekújvári Czuczor Gergely Alapiskola

2025. szeptember 3. – Ma7.sk

Az érsekújvári magyar közösség egyik legfontosabb bástyája, a Czuczor Gergely Alapiskola idén három különleges jubileumot is ünnepel. Patinás épületét éppen 100 éve adták át, 75 éve oktatnak magyar nyelven az épületben, és 25 évvel ezelőtt vette fel az iskola Czuczor Gergely papköltő, bencés szerzetes nevét. A második világháború utáni években, a nehéz politikai körülmények között a magyar tannyelvű iskolák működését hosszú időre ellehetetlenítették. 1950-ben újra megnyitlak a kapuk a magyar nyelven tanulni vágyó gyermekek előtt. Ez a mozzanat azóta is a helyi magyarság egyik legfontosabb győzelmének számít, hiszen biztosította, hogy a nemzedékek sorra anyanyelvükön sajátíthassák el a tudást.

Felvidékiek a Történelmi Íjász-világ bajnokságon

2025. szeptember 3. – Felvidék.ma

Augusztusban ismét Gyulán rendezték meg a HDH-IAA Történelmi Íjász-világ bajnokságot. A Fekete Súlyom Történelmi Íjászklub tagjai is részt vettek az eseményen, ahol a csapattagok Kadét, Junior és Veterán kategóriában versenyeztek. Bogár Péter és Bogár Valéria világ bajnokok edzői minősítésben, lányuk, Bogár Fruzsina pedig segédedzőként kísérte a legfiatalabb Súlymokat. A Fekete Súlyom Történelmi Íjászklub a Felvidék legrégebben működő íjászcsoportja, számukra nagyon fontos az utánpótlás kinevelése. A Tradicionális Íjász Szövetséget a Fekete Súlyom Történelmi Íjászklubon kívül még a Nagyfödémesi Íjászok két tagja, Lelkes László és Szeremlei Attila képviselte. Rajtuk kívül számos további felvidéki íjász vett részt a Történelmi Íjász-világ bajnokságon, többek között Jónás László is, aki világ bajnoki címet szerzett.



Írjuk meg a történeteinket

2025. szeptember 3. – Ma7.sk

Padlásra lelt történeteket, ízes mátyusföldi anekdotákat, iskola- és falutörténeteket elevenítettek fel a mátyusföldi Deákin, a Csemadok régiótörténeti konferenciáján. A Mátyusföld szívében fekvő település méltó helyszíne az ünneplésnek, hiszen a templomában őrizték a magyar nyelv legkorábbi írásos emlékét, a Halotti beszédet és könyörgést. Idén a hazaiak, vagyis a deákiak, a szomszédos felsőszeliek és a zsigárdiak mutatkoztak be. Mindhárom település magával hozta az énekkarát, citeracsoportját és a kultúra iránt érdeklődő közönségét. A nyelvünkért, megmaradásunkért folytatott állhatatos és kitartó munka eredményeiről szólnak ezek a munkák, vagyis államalapító szent királyunk hagyatékának a tiszteletéről.

Itt az első közös szlovák–magyar street food fesztivál

2025. szeptember 3. – Felvidék.ma

Szeptember 5. és 7. között először találkoznak egy fesztiválon magyar és szlovák street foodosok Révkomáromban. Az esemény nemcsak határon átnyúló közösségi élmény, hanem a magyar Food Truck Show nemzetközi terjeszkedésének első lépése is. „Komárom épp Jókai születésének kétszázadik évfordulóját ünnepli, aki maga is igazi ínycenc volt, és ezt természetesen a műveiben sem titkolta. Nagyon örülök, hogy pont ebben az évben erősödik tovább a város gasztronómiai jelentősége, többek között a Food Truck Show-nak is hála” – nyilatkozta Keszegh Béla, a város polgármestere. A következő szlovákiai állomás Somorja lesz október 3. és 5. között, ahol még nyitva áll a lehetőség, hogy helyiek is csatlakozzanak a karavánhoz.

Támogatást kap Tallós az Esterházy-kastély felújítására

2025. szeptember 3. – Új Szó

1,1 millió euró támogatást kap a galántai járásbeli Tallós az Esterházy-kastély felújításának első szakaszára – tájékoztatta a TASR-t Molnár Anna, a Mátyusföldi Területi Idegenforgalmi Szövetség ügyvezető igazgatója. A kastély és a park többfunkciós turisztikai központként működhet. A helyreállított ebédlőteremben emellett lakodalmakat, koncerteket, konferenciát lehet tartani, ünnepi rendezvényeket az önkormányzat és civilszervezetek szervezésében. Az ebédlőteremben interaktív kiállítás lesz a kastélyról, továbbá turistaközpont és ajándékbolt lesz a kastélyban, a parkban töltőállomás elektromos kerékpárokhoz. A projektet az Interreg Magyarország-Szlovákia Programból finanszírozzák.

Nyék falvak találkozója a szüreti fesztiválon

2025. szeptember 3. – Új Szó

Augusztus végén tartották Ipolynyéken a hagyományos szüreti fesztivált, amelyhez idén több jubileum is kapcsolódott. Sor került Nyék falvak találkozására, valamint megemlékeztek a Zsombó községgel kötött testvértelepülési szerződés évfordulójáról is. A Kárpát-medencében működő Nyék falvak szövetsége húsz éve jött létre, ennek emlékére közös összefüggést



tartottak a települések képviselői, majd ünnepi keretek között emlékkapu-avatásra került sor, amely Hrubík Béla, a község korábbi polgármestere tervei alapján készült. Úgy véli, az emlékkapu egy generációs munka lezárása, s amit ebből az egészből meg lehet tanulni, az az, hogy a barátság örök. Elmondta azt is, hogy jó az utánpótlás, a fiatal vezetők és képviselők is tartják a kapcsolatot, így a szövetségnek van jövője.



Orbán Viktor miniszterelnöki megbízottját fogadta dr. Pásztor Bálint

2025. szeptember 3. – Pannon RTV

A VMSZ székházában fogadta Bunford Zsoltot, Orbán Viktor miniszterelnöki megbízottját dr. Pásztor Bálint. A VMSZ elnöke közösségi oldalán azt írta, Bunford Zsolt feladatköre kulcsfontosságú: Magyarország és a Nyugat-Balkán politikai, gazdasági, energetikai és biztonsági együttműködésének erősítése. A VMSZ elnökeként meggyőződésem, hogy a vajdasági magyarság jövője szempontjából létfontosságú a stabil, kiszámítható régió és a szoros magyar–szerb partnerség. Ezekről a kulcskérdésekről egyeztetünk ezúttal is - írta dr. Pásztor Bálint.

Tiszta Energetikai Technológiák Konferenciája: MI és energiabiztonság a fókuszban

2025. szeptember 3. – Vajma.info

A Vajdaság Autonóm Tartomány Képviselőháza idén is fővédnöke lesz a XVIII. Nemzetközi Tiszta Energetikai Technológiák Konferenciájának – közölte Juhász Bálint, a tartományi parlament elnöke közösségi oldalán. Juhász ma egyeztetett dr. Tihomir Simićtyel, a fórum elnökével a közelgő rendezvény részleteiről. Posztjában hangsúlyozta: az együttműködés és a tudásmegosztás kulcsszerepet játszik abban, hogy Vajdaság energetikai fejlődése fenntartható és biztonságos legyen. A konferencia középpontjában idén is az innováció áll, különös tekintettel a mesterséges intelligencia energetikai alkalmazásaira és az energiabiztonság kérdéseire. „Meggyőződésem, hogy ezzel az eseménnyel újabb fontos lépést teszünk előre régióink zöld jövőjének építésében” – fogalmazott a házelnök.

Önálló magyar első osztály indult Ürményházán

2025. szeptember 3. – Pannon RTV

Önálló magyar első osztály indult a zichyfalvi Dositej Obradović Általános Iskola ürményházi tagozatán három kisfiúval. Palatinus Nagy Sándor, Gyarmati Bíró Bálint és Csőke Lukács a három kisfiú, aki Ürményházán ült be az iskolapadba a magyar első osztályban. Megilletődve fogadták az ajándécsomagot. A szülők is izgatottan készültek az iskolaévre, hálások a családokat segítő támogatásért. Elégedettek, hogy lehetőségük van magyar tannyelvű iskolába járatni kisgyermeküket. A magyar elsősokeket Cseh János osztálytanító fogadta. Nyugdíjba vonult ugyan, de mivel a kiírt pályázatra nem jelentkezett tanító, szívesen visszatért az ürményházi iskolába. A Magyar Nemzeti Tanács képviselőjében Molnár Attila látogatta meg az



új tanulókat és adta át minden kisgyereknek a Rákóczi Szövetség ajándékát, egy újabb iskolatáskát, valamint a Magyar Nemzeti Tanács és az anyaország támogatásával összeállított tanszercsomagot.

Befejeződött a magyarkanizsai középiskola szigetelése

2025. szeptember 3. – Pannon RTV

Befejeződtek a szigetelési munkálatok a magyarkanizsai Beszédes József Mezőgazdasági és Műszaki Iskolaközpontban. A projektet a tartományi oktatási titkárság és a magyarkanizsai önkormányzat támogatta, amelynek összértéke 9,4 millió dinár volt. A magyarkanizsai középiskola számára kiemelten fontos az intézmény korszerűsítése. Az elmúlt években több sikeres pályázat révén energetikai fejlesztések valósulhattak meg. Ezáltal nemcsak egy jobb környezetet tudnak biztosítani az ott tanuló diákok számára, hanem ezek a fejlesztések jelentős költségmegtakarítással is járnak.



OP: Még tűzszünet esetén sem állhat le azonnal a mozgósítás

2025. szeptember 3. – Kárpátalja

Pavlo Palisza, az Elnöki Hivatal (OP) helyettes vezetője kijelentette, hogy Ukrajna nem fogja leállítani a mozgósítást még akkor sem, ha létrejön a tűzszünet Oroszországgal. Ezt azzal magyarázzák, hogy fenn kell tartani az Ukrán Fegyveres Erők készenlétét a feladatok megfelelő szintű végrehajtására – írta a korrespondent.net a tisztviselőnek a Szuszpilne számára adott interjút idézve szeptember 2-án, kedden este. „Még ha holnap tűzszünet lesz is, a mozgósítás nem áll le, bármennyire szeretnénk is. Ez a folyamat még egy ideig folytatódni fog, mert változatlanul fenn kell tartanunk a fegyveres erők megfelelő készenléti szintjét a prioritást élvező feladatok végrehajtására” – jelezte Palisza.

Orosz drón hatolt be Kárpátalja légterébe

2025. szeptember 3. – Kárpátalja.ma, Mandiner

Oroszország szeptember 3-ra virradóra ismét nagyszabású támadást indított Ukrajna ellen különböző típusú légi eszközökkel. A támadás során egy ellenséges drón Kárpátalja területére is berepült. Erre utal a monitoringcsatornák által közzétett infografika az éjszakai rakéta- és dróntámadások feltételezett útvonaláról. Az orosz erők több megyét is támadtak. Többek között Donyeck, Kirovohrad, Voliny, Lemberg, Szumi, Kijev, Odessza, Hmelnickij és Csernyihiv területét egyaránt találatok érték. A támadás miatt Lengyelországban isriadókészültségbe helyezték a légvédelmet, valamint felszálltak a vadászgépek.

Kárpátaljai sikerek a XI. Kulturális Filmek Fesztiválján

2025. szeptember 3. – Kárpátalja, KISZó

Augusztus végén tizenegyedik alkalommal rendezték meg a Kulturális Filmek Fesztiválját Demjénben, az Egri Korona Borház impozáns helyszínén, Kövér László házelnök fővédnöksége



és Koltay András, a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság (NMHH) elnöke védnöksége mellett. Idén a zsűrielnök, Koltay Gábor Balázs Béla-díjas filmrendező mellett Kozári Réka, az MTVA kiemelt szerkesztője, Buglya Sándor Csokonai- és Balázs Béla-díjas filmrendező, valamint Kollarik Tamás Bánffy Miklós-díjas producer és Sára Balázs Balázs Béla-díjas operatőr foglalt helyet a zsűriben. A szemlére a Kárpát-medence minden régiójából érkeztek filmesek, de még távolabbról, Ausztráliából és Brazíliából is hoztak alkotásokat. Ahogyan a fesztivál alapítója, Bolyáki Attila fogalmazott: „Ezek a munkák nem a közösségi oldalak fröcskölését mutatják, hanem valóságos emberekről szólnak, valóságos értékeket örökítenek meg az unokáinknak és az ő unokáiknak is.” Idén a kárpátaljai filmesek kiemelkedő eredményekkel zárták a versenyt. A TV21 Ungvár stábja tíz kisfilmmel nevezett, és több díjat is hazahoztak. A legnagyobb elismerést, a fesztivál fődíját a Debreceni Kamilla és Balla Béla által készített Áldás című film kapta. Az alkotás középpontjában Kupás Gizella nagydobronyi asszony áll, aki hetvenévesen is mindennap kenyeret és kalácsot süt, majd a faluban járva rászorulóknak ajándékozza azt. A film nemcsak a fizikai táplálékról, hanem a lelki útvalóról is szól: a kenyérrel együtt érkezik a „láthatatlan áldás” a közösség tagjaihoz.

A kormány engedélyezte a helyi önkormányzati képviselők külföldre utazását – bizonyos kivételekkel

2025. szeptember 3. – Kárpátalja

A miniszteri kabinet feloldotta a határátlépési korlátozásokat az önkormányzati képviselők esetében, akik önkéntes alapon tesznek eleget megbízatásuknak és nem a helyi önkormányzat tisztviselői – jelentette az Ukrajinszka Pravda (UP) Julija Szviridenko miniszterelnökre és Ihor Klímenko belügyminiszterre hivatkozva augusztus 27-én. „A kormány döntést hozott a helyi tanácsok önkéntes alapon dolgozó képviselőivel kapcsolatban: mostantól akadálytalanul átléphetik az államhatárt hadiállapot idején” – írta Telegram-csatornáján a miniszterelnök. Szviridenko emlékeztetett, hogy korábban a szóban forgó kategóriába tartozó nők nem hagyhatták el az országot, még abból a célból sem, „hogyan lássák hozzátartozóikat vagy segítséget hozzanak a katonáinknak”. „Ez korlátozta az önkéntes tevékenységeket, és egyeseket lemondásra kényszerített” – írta.

Szabó Dezső-emléktáblát avattak az Ungvári Magyar Ház udvarán

2025. szeptember 3. – KISZÓ

Minden magyar felelős minden magyarért – olvasható a Szabó Dezsőtől származó, örökérvényű gondolat az író tiszteletére állított emléktáblán az Ungvári Magyar Ház udvarán. A dombormű a Beregszászárt Alapítvány kuratóriuma adományaként, a Kárpáti Igaz Szó anyagi hozzájárulásával és a Kárpátaljai Magyar Művelődési Intézet (KMMI) közreműködésével készült el. Dunda György, a Kárpáti Igaz Szó lapigazgatója köszöntőjében kiemelte: a magyar ház falán nem ez az első emléktábla. A Beregszászárt Alapítvány kuratóriumával és a művelődési intézettel (KMMI) közösen a Kárpáti Igaz Szó is igyekszik részt venni ebben a kulturális misszióban, amellyel a kárpátaljai magyarság múltjának és



kiemelkedő személyiségeinek állítanak emléket. Az új dombormű ennek a küldetésnek egy újabb állomása.

A hit és a tudás jegyében: tanévnnyitó a Munkácsi Szent István Líceumban

2025. szeptember 3. – Karpat.in.ua

Szeptemberrel kezdetét vette az új tanév, amelyet a Munkácsi Szent István Líceum ünnepi istentisztelettel nyitott meg a Szent Márton Székesegyházban. Mihalovics Attila, az intézmény igazgatója köszöntő beszédében a hit, a becsület, a szorgalom és a tudás fontosságát hangsúlyozta. Kiemelte, hogy a közösség ereje és az összetartás segíti majd a diákokat és tanárokat abban, hogy az előttük álló tanév eredményekben gazdag legyen.

Öt nap önfelelt kikapcsolódás a mindennapok nehézségei után

2025. szeptember 3. – KISZÓ

Az Ungi Református Egyházmegye idén is gondolt a hátrányos helyzetű gyermekekre, számukra szervezett egy nyárázó tábor. A programnak a Nagydobronyi Református Líceum biztosított helyszínt öt napon át. A résztvevők nemcsak kiszakadhattak a mindennapok gondjaiból, hanem hitükben is erősödhettek, új barátokra lelhettek és maradandó élményekkel gazdagodhattak. Kolozy András esperes hangsúlyozta: fontosnak tartják, hogy a nyár folyamán azoknak a gyermekeknek is lehetőséget nyújtsanak a tartalmas kikapcsolódásra, akiknek erre máskülönben nem lenne módjuk. Mint mondta, igyekeznek minden feltételt megteremteni ahhoz, hogy a táborban a fiatalok valóban örömben, játékban és élményekkel gazdagodva tölthessék a szünidő egy részét.



Ismét becsengettek!

2025. szeptember 3. – Népújság

Hétfőn megkezdődött az új tanév, a muravidéki kétnyelvű iskolák küszöbét 846 tanuló lépte át, közülük 74 elsős, ami jelentős visszaesés a tavalyi évhez képest, amikor 102-en kezdték meg tanulmányaikat. Az iskolakezdők közül 15-en járnak magyar anyanyelvi programra, ami arányaiban jóval nagyobb, mint tavaly, 14-en szlovén–magyar párhuzamos (HOP) programra, míg 45-en szlovén anyanyelvi programon szívják magukba a tudást. Az idei kis generációban a magyar, illetve magyar–szlovén párhuzamos programban tanulók száma a tavalyi 28 százalékról 39 százalékra nőtt, ami jelentős. A 2025/26-os tanévben a 1. Számú Lendvai Kétnyelvű Általános Iskolában 572 tanuló szívja magába majd a tudást, ami egy kicsit kevesebb a tavalyi 588-as létszámhoz képest. Az elsősök számában viszont jelentős visszaesés mutatkozik, míg tavaly 77 elsős érkezett, idén összesen 46 tanuló kezdi meg a betűvetést: 37 elsős a központi iskolában és 9 a Gyertyánosi Tagiskolában. Ez azt jelenti, hogy Lendván csupán két osztály indul.



Elindítják a képviselőről szóló törvény alkotmánybírósági felülvizsgálatát

2025. szeptember 3. – Népújság

A Muravidéki Magyar Önkormányzati Nemzeti Közösség (MMÖNK) Tanácsa augusztus 27-i rendkívüli ülésén titkos szavazáson – hét mellette és három ellenszavazattal – úgy döntött, hogy elindítja a képviselőről szóló törvény alkotmánybírósági felülvizsgálatának folyamatát. Mint már a törvény alkotmánybírósági felülvizsgálata kezdeményezésének első közzétételekor, június végén írtunk róla, a kezdeményezést Habjanič Kasaš Mihael tanácsstag nyújtotta be az MMÖNK Tanácsához azzal az elsődleges indokkal, hogy a 2024 októberében elfogadott, a képviselőről szóló törvény módosításánál az Országgyűlés nem vette figyelembe az MMÖNK álláspontját, hogy „parlamenti képviselő lehet az önkormányzati nemzeti közösség tagja és az MMÖNK Tanácsának tagja, azonban nem lehet sem az önkormányzati nemzeti közösség szintjén, sem az MMÖNK szintjén a tanács elnöke vagy alelnöke”.

Tanévkezdő szakmai nap

2025. szeptember 3. – Népújság

A Muravidéki Pedagógusok Egyesületének (MPE) hagyományos tanévkezdő szakmai napjára augusztus 27-én került sor az 1. Számú Lendvai Kétnyelvű Általános Iskolában. Az eseményen a kétnyelvű tanintézmények 100 pedagógusa vett részt, akiknek egy része a Rábavidékről érkezett. Ismét összegyűltek a muravidéki általános és középiskolai tanárok, valamint a muravidéki és rábavidéki óvodapedagógusok, hogy bővítsék az ismereteiket és tapasztalatot cseréljenek az új tanév kezdete előtt. Az összegyűlteket Orban Dušan, a Muravidéki Magyar Önkormányzati Nemzeti Közösség (MMÖNK) elnöke,

A hagyományos felvonulás a Lendvai Szüret lelke

2025. szeptember 3. – Népújság

A Lendvai Szüret – amely idén már 46. alkalommal várta a látogatókat – Szlovénia egyik legnagyobb néprajzi és gasztronómiai rendezvénye. A szombati esős időjárás nem kedvezett az eseménynek, ennek ellenére sok látogatót vonzott a városba. A felvonuláshoz kegyes volt az ég, s a nap központi eseményét sikerült megtartani több mint 65 csoporttal és mintegy 650 résztvevővel, a népszokásokat és az őszi hagyományokat bemutató pótkocsival.





Elektronikus sajtó

Határok nélkül

2025. szeptember 3. – Kossuth Rádió

Hagyományosan augusztus 31-én népesült be a muzslyai Emmausz Fiúkollégium. A beköltözés után hálaadó szentmisén vettek részt a kollégisták és szüleik. Kónya-Kovács Otília elsőként a tanintézmény igazgatóját, Gabona Ferencet kérte mikrofonhoz.

A Katolikus Karitás Magyarországon mintegy tízezer hátrányos helyzetű gyermeket támogat tanévkezdéskor. A szervezet a „Legyen öröm az iskolakezdés!” elnevezésű segélyakcióját Kárpátaljára is kiterjesztette. Így a magyar iskolákban háromszáz rászoruló tanuló kapott iskolatáskát és tanfelszereléseket.

Fontos stratégiák kialakulására van szükség, hogy a magyar ajkú roma társadalom mindenütt polgárosuljon, szakmát tanuljon, iskolát végezzen. Sok Kárpát-medencei településen már ők jelentik a magyarságot. Tusványoson erről is beszélgetett Veres Emese-Gyöngyvér Gubik Lászlóval, a Magyar Szövetség elnökével.

„A mindent elborító betonon egyre kevesebb a magyar felirat. Büntetlenül leverhetők, bezúzhatók a régi kövek. A gazdátlan, megváltatlan sírokat felveti a gaz.” – olvashatjuk a Házsongárd Alapítvány honlapján. Erről is, vagyis a nemzeti emlékhelyek, mai helyzetéről, fontosságáról, a nemzetközi tapasztalatokról és a „Hogyan tovább?”-ről is beszélgettek a meghívottak a „Határtalan műemlékvédelem” című panelbeszélgetésen, a Kolozsvári Magyar Napokon. A kerekasztal-beszélgetés után először Móczár Gábort, a Nemzeti Örökség Intézetének főigazgatóját kértük mikrofon elé.

A Vásárhelyi Forगतag - egyik különleges és sikeres rendezvénye volt az gyógyszerértörténeti kiállítás, amely az erdélyi és a marosvásárhelyi gyógyszerészet múltját, egykori neves patikáit és azok tárgyi emlékeit mutatta be. A kiállítás anyaga Szabó Tímea marosvásárhelyi gyógyszerész magángyűjteménye, amely jelenleg több mint 500 darabból áll. A minitárlatnak az Erdélyi Hagyományok Háza adott otthont. Ott készült Erdei Edit-Zsuzsánna interjúja.



A világiárvány idején a nagyváradi fotóművész, Tóth István egy online fotós tanfolyamot indított és ezzel le is fektette a Kárpát-medencei Magyar Fotográfiai Társaság alapjait. Most a tagok, a Fotográfia napján egy vándorkiállítás megnyitóján, együtt ünnepeltek Budapesten, a Magyar Fotográfiai Egyesület Belgrád rakparti galériájában.